[bookmark: _GoBack]关于开展2022年常州市学校生命教育月活动的通知

各学校：
为深入贯彻教育部《中小学生德育工作指南》精神，认真落实《关于在全市中小学开展灾难教育的实施意见》（常教德〔2021〕30号）要求，推动全市各级各类学校深入实施应对灾难的生命教育，引导学生科学认识灾难，增强防灾减灾和转危为安的能力，经研究，决定开展2022年常州市学校生命教育月活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题
临灾不惧，化危为安。
二、活动时间
2022年3—5月。
三、参与学校
全区各级各类中小学
四、活动内容
各地各校要拓宽生命教育的视野，以课程建设为抓手，以活动体验为手段，充分考虑学生年龄特点与身心发展水平，把灾难教育有机融入学科教学、社会实践、家校共育等各项教育教学活动。
建议生命教育月期间开展“五个一”系列活动：一场普及灾难知识的专题讲座、一项围绕灾难主题的科创征文评比、一次应对灾难的校园安全演练、一节提升防灾减灾能力的主题班会、一趟参观灾难教育场馆的校外研学实践活动。
可从以下方面选择活动实施的内容、形式：
1.把灾难当教材，开展单元主题教学活动；
2.直面各类灾害，设计项目化学习；
3.致敬防灾英雄，体悟集体主义与奉献精神；
4.选树抗疫典型，讲好抗疫故事；
5.防灾实战演练，提升防灾技能；
6.开设心理课程，进行防灾心理教育；
7.观看灾难题材的影视剧，敬畏生命；
8.开展灾难观教育主题班会，进行灾难道德教育；
9.组织关于灾难及防灾教育的板报评比；
10.参观地震纪念馆等基地，组织校外研学。
五、活动项目
（一）评比表彰类
1.灾难教育主题班会方案评选
【内容要求】（1）主题鲜明。体现“临灾不惧，化危为安”生命教育主题，致力于重塑学生生命价值观，提升学生对生命的尊重与感悟力。（2）聚焦能力。宣传和普及灾难知识，增强学生防灾意识，提高学生逃生、救援以及心理危机应激能力。（3）资源整合。立足校情，将灾难教育、学科教学、实践活动等内容或资源相整合，主题班会活动应纳入学校的日常生命教育。（4）形式多样。灵活采用情景体验、实践演练、宣讲表演等形式，方法和形式生动、多样，具有时代特点，富有创意。（5）格式规范。主题班会应包括：题目、背景、目标、准备、环节、延伸、反思。字数3000字以内（班会方案模版见附件1）。（6）效果显著。主题班会方案应是在实施基础上，优化、提炼而形成，在掌握预防、应对各类灾害的知识技能，具备成熟的抗灾应对心理，培育学生健康生命精神等方面具有示范、推广价值。
【报送要求】各校于4月19日前，将参评材料电子稿（电子稿文件名：学校全称+班会方案名称）、汇总表电子稿（附件1）发送至邮箱：77023436@qq.com，并将参评材料的纸质稿（一式三份）送至区教育局基教处327室。联系人：潘老师；联系电话：85127250。
2.灾难教育情景剧评选
【内容要求】围绕“灾难常识教育、防灾技能教育、防灾心理教育、灾难道德教育”等方面主题，选取一个小切口，以情景剧的方式演绎。情景剧的内容要素：情境呈现、应对困境过程、提炼应对策略。将情景剧拍摄成微视频，摄录后剪辑上报。视频文件格式为MP4，文件大小要在200兆（MB）以内，时长不超过5分钟。
【报送要求】各校于4月19日前将微视频（文件名：学校全称+微视频名称）统一拷贝在U盘里，将U盘和汇总表纸质稿（附件2）寄送至区教育局基教处327室，联系人：潘老师；联系电话：85127250。
3.灾难主题征文评选
【内容要求】科普科幻作品的阅读与创作是启迪学生生命意识，提高灾难防应意识，培养学生的创新思维的重要手段。为深入推进灾难教育，特面向全市中小学征集灾难主题科普、科幻征文。（1）征文选材。对自然或人为灾害知识的科普介绍；对灾难防应活动的科幻创写；对灾害事件的科幻性重构等。（2）征文要求。报送的科普征文应体现科学性和思想性，科幻征文应兼具想象力与创造力。小学1000字左右，初中1500字左右，高中2000字左右。（3）征文评选。常州市教育局将组织专家进行评审，获奖征文将由常州市青少年科普创作俱乐部汇编、择优刊登在《翠苑》杂志。
【报送要求】各校于4月19日前，将征文（电子稿文件名：学校+作者+名称）、汇总表电子稿（附件3）发送至邮箱：77023436@qq.com。联系人：潘老师；联系电话：85127250。
4.心理健康教育精品案例征集评选
【内容要求】为深入推进学校心理健康教育，提升我市中小学心理健康专兼职教师水平，协同构建资助帮扶新机制，特面向全市中小学征集心理健康教育精品案例。案例可介绍学校心理健康教育工作或学生心理个辅的成功经验，也可介绍学校针对家庭经济困难学生心理帮扶或心理个辅的特色做法。报送的案例需具有典型性和代表性（具体要求见附件4），曾获国家、省、市级表彰或获奖的心理健康教育特色、典型案例不得重复报送。市教育局将组织专家对案例进行评选，评出特等奖、一等奖、二等奖及优秀组织奖若干。评选的优秀案例将通过“空中少年宫”等微信公众号进行发布宣传。
【报送要求】各校于4月19日前，将精选后案例（电子稿文件名：学校+作者+名称）、汇总表电子稿（附件4）发送至教师发展中心张老师邮箱：916258894@qq.com，联系电话：13912310609
5.心理健康教育优质课程征集评选
【内容要求】为进一步提升我市未成年人心理健康教育水平，促进学生身心健康发展，特面向全市幼儿园及中小学专兼职心理教师征集学生心理健康教育优质系列课程。（1）课程服务对象：幼儿园—高中（含中职、高职）学生。（2）课程内容及要求：符合立德树人的育人导向，围绕心理健康主题开展，以积极心理学为导向。每课时45分钟，一个系列不少于3课时。课程所涉及的学习材料、音视频资料等应符合国家相关标准，课程应为原创或知识产权无争议。报送课程具体要求（见附件5），市教育局将组织专家进行评审，优秀课程将纳入我市心理健康教育优质课程信息库并进行推广。
【报送要求】各校于3月28日前，将精选后课程（电子稿文件名：学校+作者+名称）填写申报表（附件5）发送至教师发展中心张老师邮箱：916258894@qq.com，联系电话：13912310609
（二）实践体验类
1.灾难教育。灾难教育是学校、家庭和社会的共同责任。为加强灾难教育的针对性和实效性，市教育局统筹公安局、消防支队、自然资源和规划局、水利局、地震部门、应急管理局、气象局、卫健委、医疗急救中心、中心血站等单位资源，为全市中小学生提供适合不同学段、不同主题、不同领域教育需求的实践体验类公益活动。各中小学应充分利用各类灾难教育实训基地组织学生开展灾难教育实践体验活动，开展全方位、多角度的灾难教育，使学生在喜闻乐见的活动中潜移默化地掌握防灾避险知识和技能（实践体验类公益活动的具体内容与预约方式见附件6）。
2.家校共育。依托生命教育月，启动新北区教师“大家访”活动，各校要充分认识活动意义，结合自身实际，认真制定“大家访”活动实施方案，实现参与教师全覆盖、学生家庭全覆盖，活动力求达到“四进家庭”，即教育政策进家庭，学困生转化措施进家庭，家庭教育指导进家庭，心理生理健康辅导进家庭，同时充分利用各级各类媒体广泛宣传“大家访”活动目的意义、内容要求、经验成果，提高群众知晓率。
【报送要求】活动结束后，各校认真汇总“大家访”情况，在区教育信息网上发布一篇总结性活动报道，并上报校级“大家访”活动工作实施方案于5月20日前报区教育局基教处指定邮箱：77023436@qq.com。联系人：潘老师；联系电话：85127250。
3.心理健康。依托生命教育月，启动新北区心理健康教育系列活动。各中小学校要坚持“立德树人，育心与育德相结合”的工作理念，通过心理健康活动课展示、心理班队会、团体（个体）心理辅导、心理讲座等，开展形式多样的心理健康教育活动，进一步加强我区中小学心理健康教育，提高中小学生心理健康水平。
（三）课程讲座类
1.红十字应急救护公益培训课程
做好红十字青少年工作是实施素质教育、促进学生全面发展的有效途径，为充分发挥红十字工作育人作用，大力倡导“人人学急救”的良好风尚，保护青少年生命健康安全，引导学生树立正确的健康理念，形成健康的行为和生活方式，面向全市中小学提供红十字应急救护公益培训课程。
①对象：全市小学、初中校的教师、学生。
②地点：在预约学校开课。
③内容：面向教师的初级救护员培训系列课程和面向学生的应急救护知识普及课程。初级救护员培训系列课程共8学时，培训教师完成相应课程，将获得由红十字颁发的资格证。初级救护员培训课程包括：红十字运动与救护概论（0.5学时）、创伤救护理论、操作练习及考核（2.5学时）、心肺复苏理论、气道异物梗阻（0.5学时）理论考核（0.5学时）、心肺复苏操作练习及考核（3学时）；应急救护知识普及课程包括：救护概念、心肺复苏+AED、触电、防溺水、火灾地震逃生知识、创伤救护四项技术示范、气道异物梗阻的处理等。
④报名方式：以学校为单位预约课程。请各校根据需求选择课程，提前14天填写预约表（附件7），发送到邮箱：32805645@QQ.com，联系人：吴老师；联系电话：86800109。
2.市医疗急救中心“急救知识培训”公益课程
①对象：全市初中、高中校。
②地点：线上、线下相结合，可以在预约学校开课。
③内容：日常急救科普
④报名方式：在市医疗急救中心公众号上，以学校为单
位进行线上预约（预约请提前14天）。预约步骤为：进入“常州市医疗急救中心”微信公众号，点击菜单栏“微急救”→“培训预约”→“机构培训课程”→“急救知识技能普及的培训—在校师生”→“预约培训”填写相关信息进行报名。网络预约成功后，由急救中心根据培训需求统筹安排培训时间。
3.“真爱护航”家庭教育公益系列课程
家校沟通是家庭与学校之间信息传递与交流的过程，是家庭与学校建立各种关系的基础。全面、有效的沟通为家庭与学校合作共育奠定基础。为促进中小学生、幼儿家庭教育水平的提高，推进家校共育建设，面向全市中小学校提供家庭教育系列公益培训课程（具体课程菜单见附件8）。
①对象：全市学校的家长、学生。
②地点：在预约学校开课。
③内容：推出涵盖幼儿园至高中各学段的家庭教育系列公益课程，送课到校。
④报名方式：以学校为单位预约课程。请各校根据需求选择“真爱护航—课程菜单“的主题，提前14天填写预约表（附件7），发送到邮箱：1367355391@qq.com  联系人：杜老师；联系电话：86623038。课程结束后，填写反馈表等相关材料。
4.青果“父母学堂”公益体验课程
家庭教育是影响孩子一生的教育。随着当前社会经济的快速发展和生活环境的多变，家庭教育也呈现出了新的特点。如何更全面深入地开展家庭教育，如何从防治性心理健康教育转向以积极心理学理念为指导的、面向青少年和家长的成长性家庭健康教育？作为家长，该如何权衡利弊，理性思考，和新教育一起成长？青果“父母学堂”打破传统教育方式，从DBT技能培训到青少年脑发育及心理行为发展入手，理论与实践相结合，形成了经典课程与专题课程。
①对象：全市学校的学生、家长。
②地点：预约学校、市未成年人成长指导中心。
③内容：涉及情绪管理、习惯培养、注意力和认知能力发展、亲子沟通、人际交往、教育策略和技术、困境帮扶、家庭环境优化等内容，涵盖了孩子健康成长所需的多种要素，能帮助父母预防或解决各种可能或已经存在的教育问题。
④活动方式：团体辅导、游戏互动、角色扮演、案例分享、现场实操、家庭作业等。
⑤报名方式：以学校和家庭为单位进行预约。
⑥具体通知另发。
（四）心理咨询类
为更好地帮助中小学生理性面对困境，缓解心理压力，纾解困惑，提供心理支持服务。常州市未成年人成长指导中心提供公益心理援助热线，并开展心理健康公益一对一面询。可以在每晚6:00—10:00拨打0519-96111进行线上咨询；也可提前预约工作日晚上及周末的一对一面询。预约时间为每周三至周六（8:30—11:30，14:00—17:00），电话：0519-96111，86617789。地址：常州市钟楼区东横街18号青少年活动中心1号楼1楼。还将定期开展以“应对灾难，我们是强者”为主题的融媒体栏目，具体安排可关注“空中少年宫”微信公众号进行查看。请各地各校接通知后，确保传达到每一位家长和学生。
各地各校要切实提高站位，以本次生命月活动为契机，系统思考、广泛发动、认真落实、多方宣传，充分体现学校在生命教育中的主体地位，注重实施的多样性、趣味性和实效性，整合校内外资源，家校社联动实施灾难教育。各地各校参与评选表彰类活动，需组织班级、年级、校级、区级多个层面的评选，在全员广泛参与的基础上择优推荐具有引领示范作用的作品，充分挖掘各个层面评选出的优秀作品的育人价值。

附件：
1.市生命教育月主题班会方案参考模版及评比汇总表
2.市生命教育月灾难教育情景剧大赛汇总表
3.市生命教育月灾难主题征文评选汇总表
4.市学校心理健康教育精品案例征稿要求及征集汇总表
5.市学校心理健康教育优质课程征集要求及申报表
6.市生命教育月实践体验类公益活动汇总表
7.市生命教育月公益课程预约表
8.市生命教育月“真爱护航”家庭教育公益课程菜单

（此页无正文）

常 州 市 教 育 局
2022年3月1日
（此件公开发布）

常州市教育局办公室                       2022年3月1日印发
[bookmark: Content]

— 8 —